CAPUT II.

Cæterum circa hoc, « Qui habet gladium, assumat, et qui non habet, vendat vestimentum suum, et emat gladium, » nescio quamnam defensivam responsionem dabit, qui litteram tutatur historicam; cum Dominus velit, pacificos et benignos esse **578** discipulos ubicunq. Age igitur videamus, quod præceptum hoc corporaliter, et ad verbum sit impossibile, spiritualiter autem, et possibile, et utile. Dominus cum suæ propinquitus esset passioni, et ad crucem accessurus Judæorum quidem insidiis, at ex proprii animi sententia propter humani generis salutare mysterium, hæc dicit, præparans ad prælium discipulos adversus eos qui contra veritatem instructa consistebant acie; prælium (inquam) non rixosum, quod est affectus ab ira, tanquam duce, directus, sed prælium habens contentionis divinæ studium quoddam virtuosum, zelumque cultus divini studio inflammatum: videbat quippe impudentes canes Judæorum jam actos rabie adversus divinam doctrinam præconiumque salutare evertere festinantes; ideo ad illud contra eos certamen suos erigens, dimittere quidem jubet primam mansuetudinem, et prodire ad arguendos eos, qui pugnaclori sermone conabantur destruere veritatem. Etenim ante omnia opus est Christiano indumento necessario, quod nomini conditionis conveniat; ornat quippe Christianum, non minus vestitu, honesta in habitu modestia, moresque benevoli ac mansueti: sed et prælii tempore contra oppositos propulsatoris sermonibus opus est. Etenim tempore (inquit⁵⁹) quo misi vos in Israel doctores, bene pacificum demonstra-

⁵⁸ Luc. xii, 35.⁵⁹ Matth. x, 6.

stis statum, ad obedientiam inobedientes per hujusmodi trahendo institutum, ipsosque mansuetudine inducentes ad obtemperandum 579 (vita namque recta ad persuadendum est efficacior vi verborum, seipsam agnito cuique proferens exortationem fide dignam): sed quoniam post meam ascensionem veritatis hostes hanc invadent, quilibet, qui moralis status curam gerit, exeat e tali studio, et ad certamen præparetur. Neque enim absurdum est, propter præcipua prætermittere minora ad tempus, et mansuetudinem transponendo evadere bellatorem.

CAPUT III.

Hoc enim admonet etiam propheta dicens: Mitis sit pugnator; et sicut propheticam illud effatum ait: « Concident gladios suos in aratra, et lanceas in falces ⁵⁷, » dum, bello desiciente adversus passiones, vires animæ sicut agriculturæ instrumenta; sic e contrario bonum est, convenientem ornatum dimittere, et, si bellum advocans adsit, præparari ad pugnam, gladiumque pro Dominici præceptis apprehendere, vestem moralium exuendo virtutum, etsi oporteat, nudum bellare; quia fortassis securius iste, quam qui vestitus est, belligerabit: hoc namque propheta ille significat (aliens): « Peribit fuga a veloce, et fortis non retinebit robur suam, et pugnator minime salvabit animam suam, et velox pedibus suis nequaquam salvabitur ⁵⁸. » Et subdit: « Nudus in illa die persequetur ⁵⁹; » talem nudum etiam esse vult vendentem vestimentum, et ementem gladium, nec recusantem id, quod ad litteram indecens videtur, propter veritatem rei significatæ. Volens namque, ut homines æmper accommodentur his, quæ contingunt, sæpius etiam contraria consulit; 580 et nonnunquam quidem, (ut jam diximus) cædi colaphis, et nequaquam indignari docet, interdum vero gladium gestare, bellicum habitum ac professionem exhibendo, et solo aspectu ante conatum hostes percellendo. Quin etiam præcipienti paulo ante prophetæ, arma bellica vertere in aratoria instrumenta, contrarium alter propheta jubet, ut nimirum agriculturæ instrumenta faciamus bellica. Ille quidem ait: « Excindite gladios vestros in vomeres, et lanceas in falces ⁶⁰, » iste vero: « Concidite aratra vestra in gladios, et falces vestras in jacula ⁶¹; » qui contraria quidem consulunt, secundum dictionem, sed nequaquam contraria, juxta intelligentiam: hic enim incipientibus bellum adversus passiones, ille vero his, qui verterunt hostes in fugam, suggerit quid sit faciendum. Ad tempus igitur, et indutum esse bonum est, et e diverso, exui, quando gladium oporteat pro veste comparare; nec enim tantum confert vestis, quantum gladius in ratione securitatis; vestis enim est quidem ornamentum, sed non securitas; gladius vero plurimam præbet pugnantium custodiam. Et quod ad tempus utilis sit hujusmodi